
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 21 DATA: 19/09/2013 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART.3 
CO.27, 28, 29 DELLA L.N.247/2007. 

L’anno Duemilatredici, il giorno Diciannove del mese di Settembre alle ore 21,00, nella 
sala consiliare, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica ordinaria ed in prima convocazione, nelle persone dei signori: 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) BRIZIO Loredana  X 

3) ANTONIAZZA Natalino X  

4) BRIZIO Anna  X 

5) BRUSA Gianluigi X  

6) CARETTI Alessia X  

7) ARTIOLI Veleo X  

8) GAGLIARDI Andrea  X 

9) FORTI Manuela X  

10) POSCIA Tiziano X  

11) PERONI Maria Lucia X  

12) CARETTI Stefania  X 

13) MARCHESI Giancarlo X  

TOTALI 09 04 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi. 

Alle ore 21.15 esce il Cons. Brusa Gianluigi, pertanto Consiglieri presenti n.08, 
Consiglieri assenti n.05. 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART.3 

CO.27, 28, 29 DELLA L.N.247/2007. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO : 

- che la legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008), con lo scopo di evitare alterazioni 
o distorsioni della concorrenza e del mercato e di assicurare la parità degli operatori, ha 
dettato nuove disposizioni riguardanti le società partecipate dalle amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 

- che l’art. 3, comma 27 della legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008) stabilisce che, al 
fine di tutelare la concorrenza ed il mercato, le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del 
Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165, non possono costituire società aventi per oggetto 
attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento 
delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente o indirettamente 
partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; 

- che la medesima disposizione stabilisce, comunque, che è sempre ammessa la 
costituzione di società che producono servizi di interesse generale e l’assunzione di 
partecipazioni in tali società da parte delle amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del 
D.Lgs. 165/2001, nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza; 

- che l’art. 3 comma 28 della medesima legge 244/2007 prevede che l’assunzione di 
nuove partecipazioni ed il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall’organo 
competente  con deliberazione motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al 
comma 27; 

 VISTO che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali relativi alla 
partecipazione dell’ente locale a società di capitali e di concessioni di servizi pubblici ai 
sensi dell’art. 42 comma 2 lettera e) del D.Lgs. 267/2000; 

  

ACCERTATO che questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie: 

Codice fiscale 

società 

partecipata Ragione sociale / denominazione

Anno di Costituzione 

della Società Forma Giuridica

Quota % di partecipazione 

della società direttamente 

detenuta

Prima Quota  % 

di 

partecipazione 

delle società 

indirettamente 

detenuta Settore Ateco 1

02078000037 ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. 2006 Società per azioni (2) 0,000001 RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA (E.36)

02077340038 ACQUE NORD S.R.L. 2006 Società a responsabilità limitata (3) 0,14 RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA (E.36)

01606830030 CISS Consorzio (4) 0,1685 ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA (Q.86.9)

80010440032 CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI NOVARESI1952 Consorzio (4) 0,03 Altre strutture di assistenza sociale residenziale (Q.87.90.00)

01945190039 ConSer VCO SpA 2004 Società per azioni (2) 0,1685 Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi (E.38.11.00)

01792330035 V.C.O. TRASPORTI SRL 2000 Società a responsabilità limitata (3) 0 0,1183 Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane (H.49.31)

02296480037 VCO SERVIZI S.P.A. 2011 Società per azioni (2) 0,1183 ATTIVITÀ DELLE SOCIETÀ DI PARTECIPAZIONE (HOLDING) (K.64.2)

02235970031 coub vco 2010 Consorzio (4) 0,2044122 Attività degli organi legislativi ed esecutivi, centrali e locali (O.84.11.10)

  



RITENUTO di dover effettuare la ricognizione di cui al sopra richiamato art. 3, comma 27, 
legge 244/2007 al fine di appurare se esiste la finalità istituzionale nell’oggetto sociale delle 
aziende sopra evidenziate; 

 DATO ATTO: 

- che per ogni società sopra indicata è stata effettuata attività di verifica dei presupposti 
previsti dall’art. 3 comma 27, della legge finanziaria 2008; 

- che il quadro di raccordo tra le attività istituzionali del Comune di Aurano d’Ossola e le 
società partecipate dallo stesso è rappresentato nei seguenti termini: 

Ragione sociale / denominazione Settore Ateco 1

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA (E.36)

ACQUE NORD S.R.L. RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA (E.36)

CISS ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA (Q.86.9)

CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI NOVARESIAltre strutture di assistenza sociale residenziale (Q.87.90.00)

ConSer VCO SpA Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi (E.38.11.00)

V.C.O. TRASPORTI SRL Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane (H.49.31)

VCO SERVIZI S.P.A. ATTIVITÀ DELLE SOCIETÀ DI PARTECIPAZIONE (HOLDING) (K.64.2)

coub vco Attività degli organi legislativi ed esecutivi, centrali e locali;  (O.84.11.10) 

APPURATO sulla base della ricognizione della verifica effettuata, che per le 
partecipazioni detenute dal Comune di Aurano nelle società sopra indicate sussistono i 
presupposti di cui al comma 27 dell’art. 3 della legge 244/2007 per il legittimo mantenimento 
delle stesse, visto che le società svolgono attività di produzione di servizi di interesse 
generale e necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali del nostro Ente; 

DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267 e s.m.i.;  

Il Presidente, ultimata la discussione e visto che non vi sono interventi, pone la proposta 
di delibera in votazione, che in forma palese e per alzata di mano, ha il seguente risultato: 

Presenti e votanti .....n°: 08 

Astenuti ....................n°:0 

Voti favorevoli...........n°:08 

Voti contrari ..............n°:0 

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consesso  

 

D E L I B E R A 

1. Di autorizzare ai sensi dell’art. 3 commi 27 e 28 della legge 244/2007, il mantenimento 
delle partecipazioni del Comune di Aurano nelle seguenti società: 



Ragione sociale / denominazione Settore Ateco 1

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA (E.36)

ACQUE NORD S.R.L. RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA (E.36)

CISS ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA (Q.86.9)

CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI NOVARESIAltre strutture di assistenza sociale residenziale (Q.87.90.00)

ConSer VCO SpA Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi (E.38.11.00)

V.C.O. TRASPORTI SRL Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane (H.49.31)

VCO SERVIZI S.P.A. ATTIVITÀ DELLE SOCIETÀ DI PARTECIPAZIONE (HOLDING) (K.64.2)

coub vco Attività degli organi legislativi ed esecutivi, centrali e locali;  (O.84.11.10) 

 

2. Di trasmette il presente atto al Revisore dei Conti ed alla Prefettura del Verbano Cusio 
Ossola per gli adempimenti di competenza. 

3. Di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il 
Piemonte di Torino per gli adempimenti di competenza. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

f.to Geom. Davide Molinari f.to Dott. Giovanni Boggi 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Dott. Giovanni Boggi esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                               Dott. Giovanni Boggi 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Boggi 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è 
divenuta esecutiva il giorno 

Aurano, li  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Giovanni Boggi 
 
 

 

È copia conforme all’originale. 

Aurano, li  

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Giovanni Boggi


